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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa

Creditos a Curto Prazo

Créditos Tributarios a Receber

Clientes

Crédito de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa Nao Tributaria

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques

Ativo nao Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente

ATIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos Tributarios a Receber a Longo Prazo
Clientes a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo

FONTE:

39.025.106,23

37.256.680,65
1.714.425,58
1.471.918,20
0,00

0,00

0,00
210.421,70
32.085,68
0,00
54.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

92.161.308,68

11.490.000,00
0,00
0,00

0,00

30.569.858,86

29.908.811,38
607.047,48
261.498,82
0,00

0,00

0,00
301.824,37
43.724,29
0,00
54.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

87.018.428,76

11.490.000,00
0,00
0,00

0,00

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigagoes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a pagar
a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos

Fornecedores e Contas a Pagar

Obrigagoes Fiscais

Obrigagoes de Reparticao a Outros Entes

Provisées a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigagoes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a pagar
a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Obrigagoes Fiscais a Longo Prazo

Provisbes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO

255.229,58

87.618,37
0,00
167.611,21
0,00

0,00

0,00

0,00

15.465.366,75

15.465.366,75
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

15.720.596,33

1.557.948,96

84.861,09
0,00
1.473.087,87
0,00

0,00

0,00

0,00

15.273.147,49

15.273.147,49
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

16.831.096.45

PATRIMONIO LiQUIDO

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio Social/Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

23.062.783,00
0,00
0,00

23.062.783,00
0,00
0,00
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ATIVO PATRIMONIO LiQUIDO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
Divida Ativa Tributaria a Longo Prazo 2.560.000,00 2.560.000,00 Ajustes de Avaliag&o Patrimonial -641.421,61 -502.371,06
Divida Ativa N&o Tributaria a Longo Prazo 8.930.000,00 8.930.000,00 Reservas de Lucros 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultados Acumulados 93.044.457,19 78.196.779,23
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 0,00 0,00 Resultado do Exercicio 13.787.816,28 11.711.542,66
Investimentos e Aplicages Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00 Resultado de Exercicios Anteriores 78.200.965,69 66.010.714,75
Ajustes de Exercicios Anteriores 1.055.675,22 474.521,82
Estoques a Longo Prazo
q g 0,00 0.00 Outros Resultados 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo 0,00 0,00 Acdes/Cotas em Tesouraria 0,00 0,00
Investimentos 252.913,50 252.913,50
Participacées Permanentes 252.913,50 252.913,50
TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO 115.465.818,58 100.757.191,17
Participagdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia 252.913.50 252.913,50 - -
Patrimonial ’ TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 131.186.414.91 117.588.287,62
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo 0,00 0,00
Propriedades para Investimento 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
Imobilizado 80.418.395,18 75.275.515,26
Bens Moveis 32.479.335,50 28.369.434,75
Bens Imoveis 47.939.059,68 46.906.080,51
Intangivel 0,00 0,00
Softwares 0,00 0,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 0,00 0,00
Direito de Uso De Iméveis 0,00 0,00

FONTE:
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ATIVO
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

Diferido 0,00 0,00

TOTAL DO ATIVO 131.186.414.91 117.588.287,62
| ATIVO FINANCEIRO | 37.310.680,65] 20.962.811,38] | PASSIVO FINANCEIRO 10.502.367,78| 8.142.504,47 |
| ATIVO PERMANENTE | 93.875.734,26] 87.625.476,24) | PASSIVO PERMANENTE 15.552.985,12 15.358.008,58
| SALDO PATRIMONIAL | | 105.131.062,01 94.087.684,57 |

ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO . o )
Exercicio Atual Exercicio Anterior Exercicio Atual | Exercicio Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos Saldo dos Atos Potenciais Passivos

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar 0,00 0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres a 9.504.819,07 5.094.730,77 Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres a 0,00 168.300,00

Receber Liberar

Direitos Contratuais a Executar 53.993,68 53.993,68 Obrigagdes Contratuais a Executar 35.561.183,72 42.048.348,55

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais Passivos a Executar 0,00 0,00

TOTAL 9.558.812,75 5.148.724,45 TOTAL 35.561.183,72 42.216.648,55
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