PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Anexo 14 - Balanço Patrimonial

Administração Direta

Betha Sistemas Exercício 2023

Período: Janeiro à Dezembro Página: 1

ATIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	39.025.106,23	30.569.858,86
Caixa e Equivalentes de Caixa	37.256.680,65	29.908.811,38
Creditos a Curto Prazo	1.714.425,58	607.047,48
Créditos Tributários a Receber	1.471.918,20	261.498,82
Clientes	0,00	0,00
Crédito de Transferências a Receber	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	210.421,70	301.824,37
Dívida Ativa Não Tributária	32.085,68	43.724,29
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	54.000,00	54.000,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
Ativo não Circulante Mantido para Venda	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE	92.161.308,68	87.018.428,76
Ativo Realizável a Longo Prazo	11.490.000,00	11.490.000,00
Créditos Tributários a Receber a Longo Prazo	0,00	0,00
Clientes a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo	0,00	0,00

PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
PASSIVO CIRCULANTE	255.229,58	1.557.948,96
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Curto Prazo Empréstimos e Financiamentos	87.618,37 0,00	84.861,09 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar	167.611,21	1.473.087,87
Obrigações Fiscais	0,00	0,00
Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	0,00	0,00
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	15.465.366,75	15.273.147,49
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a pagar a Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	15.465.366,75 0,00	15.273.147,49 0,00
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO	15.720.596,33	16.831.096,45

PATRIMONIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
PATRIMONIO LIQUIDO		
Patrimônio Social/Capital Social	23.062.783,00	23.062.783,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00

FONTE:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Anexo 14 - Balanço Patrimonial Administração Direta

ATIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo	2.560.000,00	2.560.000,00
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo	8.930.000,00	8.930.000,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques a Longo Prazo	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos	252.913,50	252.913,50
Participações Permanentes	252.913,50	252.913,50
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	252.913,50	252.913,50
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00
Propriedades para Investimento	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00
Imobilizado	80.418.395,18	75.275.515,26
Bens Móveis	32.479.335,50	28.369.434,75
Bens Imóveis	47.939.059,68	46.906.080,51
Intangível	0,00	0,00
Softwares	0,00	0,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00
Direito de Uso De Imóveis	0,00	0,00

Betha Sistemas
Exercício 2023
Período: Janeiro à Dezembro

Página: 2

PATRIMONIO LÍQUIDO		
Exercício Atual	Exercício Anterior	
-641.421,61	-502.371,06	
0,00	0,00	
0,00	0,00	
93.044.457,19	78.196.779,23	
13.787.816,28	11.711.542,66	
78.200.965,69	66.010.714,75	
1.055.675,22	474.521,82	
0,00	0,00	
0,00	0,00	
<u>115.465.818,58</u>	100.757.191,17	
131.186.414,91	117.588.287,62	
	-641.421,61 0,00 0,00 93.044.457,19 13.787.816,28 78.200.965,69 1.055.675,22 0,00 0,00	

FONTE:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Período: Janeiro à Dezembro

Página: 3

Betha Sistemas Exercício 2023

Anexo 14 - Balanço Patrimonial Administração Direta

ATIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Diferido	0,00	0,00
TOTAL DO ATIVO	131.186.414,91	117.588.287,62

ATIVO FINANCEIRO	37.310.680,65	29.962.811,38
ATIVO PERMANENTE	93.875.734,26	87.625.476,24

SALDO PATRIMONIAL

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos		Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres a Receber	9.504.819,07	5.094.730,77
Direitos Contratuais a Executar	53.993,68	53.993,68
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	9.558.812,75	5.148.724,45

PASSIVO FINANCEIRO	10.502.367,78	8.142.594,47
PASSIVO PERMANENTE	15.552.985,12	15.358.008,58
	105.131.062,01	94.087.684,57

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual Exercício An	Everejoje Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Passivos		Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas a Executar	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres a Liberar	0,00	168.300,00
Obrigações Contratuais a Executar	35.561.183,72	42.048.348,55
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	0,00	0,00
TOTAL	35.561.183,72	42.216.648,55

CRUZ MACHADO, 18/03/2024

Jefferson Rodrigues Mazur Antonio Luis Szaykowski Prefeito Municipal Contador PR-056342/O-8

Kelly Fernanda Romeike Nadolny Controlador(a) Interno

FONTE: